
Nem egy utolsó szem-pont, hogy mivel ver-senyzünk. Ezt értem afegyverekre, lõszerekre,de a felszerelésünkre is.A jó versenyzéshez megkell teremteni az optimá-lis feltételeket, mármintazt, ami rajtunk múlik.Például milyen fegyvert,lõszert használok, de afelszerelés sem kivétel.Ki kell alakítanunk azt azállapotot, amiben csakmagunk lehetünk a gyen-ge pont. Tehát, ha ver-senyzés közben hiba tör-ténik, akkor azt csak miejthetjük. A legboszszan-tóbb dolog, ha a hiba afegyverünk, felszerelé-sünk, lõszerünk miatt kö-vetkezik be. Tehát ezeketúgy kell megválaszta-nunk és karbantarta-nunk, hogy ha bosszan-kodnunk kell, akkor aztcsak a saját hibánk miattkelljen.
Egy I. P. S. C.-verseny általában sza-

badban zajlik, és eltart egész nap. Én
most az I. P. S. C.-versenyzõi felszerelé-
sekrõl szeretnék írni, amibe tulajdon-
képp minden beletartozik, így elkezdem
felülrõl.

Mint tudjuk a legtöbb hatás fentrõl
jön (még a szituációs lövészetben is).

Mielõtt másra gondolnának, én a nap
sugárzására vagy az esõ hatásaira gon-
dolok. Ezért célszerû – ha nem is kell
mindig használni – egy napellenzõs sap-
kát magunkkal hordani. Ellenfényes 
pályán jó hasznára lehet szemünknek 

elvakulás ellen. Ha hátulról süt erõtelje-
sen a nap és megfordítjuk sapkánkat, a
napellenzõ nem engedi leégni a tarkón-
kat. Errõl az ellenfényes pályáról eszem-
be jutott egy szentendrei verseny érde-
kessége. Az egyik pályán viszonylag
magasról, de szembõl sütött a nap, és a
célok árnyékos területen voltak. Termé-
szetesen feltettem a sapkámat (nem,
nem fordítva, napellenzõvel fordítva),
legalább ez segítsen egy kicsit látni. A
bíró „sípolt”, én elkezdtem lõni. Az elsõ
lövések után már csak emlékezetbõl lõ-
hettem a célok feltételezett helye felé,
mert a lõporfüstön visszacsillanó nap-
fény teljesen eltakarta elõlem a célokat.
Na, ekkor éreztem azt, mintha elöltöltõs
fegyverrel lõnék, és a céljaimat csak egy
jótékony szellõfuvallat után láthatnám
meg, a találatokról nem is beszélve. Egy

ilyen agyrémet úgy lehet megoldani,
hogy nem ezen a pályán kezd az ember.
Persze, mivel pálya- és csoportbeosztás
van, ehhez kell a szerencse. Úgy, hogy a
felszerelésünkbõl soha nem hiányozhat
a szerencse. (Na, ez az, ami már nem raj-
tunk múlik.) A nagy hõségben milyen jól
jön egy kis szél, vagy akár szellõcske.
Találtam olyan sapkát, amelynek a nap-
ellenzõjébe egy kis propeller van beépít-
ve, és a sapka tetején egy napelem gon-
doskodik arról, hogy ez mindig 
arcon fújja azt, aki felteszi. Egy ideig na-
gyon kellemes volt, amikor zavaró lett,
úgy gondoltam, megfordítom, hogy hût-
se a tarkómat. Vigyázat! Nem szabad
hirtelen felnézni, mert a ventilátor úgy
csinál, mint apa a hülye gyermekével –
jól nyakon vág. De egyébként elmés
szerkezet, az biztos. Persze vannak tar-
tótakarós sapkák is. A szituációslövész-
versenyeken (I.P.S.C.) kötelezõ hordani
szemvédõt és fülvédõt. 

A fülvédõknek rengeteg fajtája is-
mert. Én két részre bontanám, az egyik
amelyet a fülbe bele kell illeszteni,

nyomni. Ez a fül járatát kitölti, és a töl-
tõanyag tompítja a zajokat. Kis helyen
elfér, egyszer használatos, vannak mos-
hatók is, esetenként személyre szabot-
tak. Van, akinél egyensúlyi zavarokat
okoz (van olyan vélemény, hogy a rez-
géshullámokat jobban továbbítják a hal-
lócsontokhoz, mint a fültokok, bár errõl
szakorvos véleményét még nem hallot-
tam).

A másik rész: a fültokok. Na, ezek
között is sokfajta van. Mindenképpen
olyat kell választani, aminek a védelmi
képessége a lövészajok ellen is jó. Nem
elhanyagolható szempont az sem, hogy
a fülünk jól elférjen a fültokban. Kényel-
mi szempont, az igaz, de ha idegesítõ,
hogy állandóan nyomja a fülemet a fül-
tok, akkor nem tudok teljes mértékben
csak a feladatra koncentrálni. Vannak
elektronikus fülvédõk, amelyeknek a lé-
nyege az, hogy a beszédhangokat, a nem
káros zajokat átengedik, illetve erõsítik
is, de a nagy intenzitású zajokat (pl. lö-
vészaj) levágják, nem engedik át a fülig.
Így beszélgetés közben sem kell levenni
a fülvédõt, és kiabálás nélkül lehet be-
szélgetni, valamint nem kell attól tartani,
hogy egy-egy lövésnél „ökölbe szorul az
agyunk”, hiszen azt csak kis csattaná-
soknak halljuk. Van olyan elektronikus
fülvédõ, amely lövéskor teljesen kikap-
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csolja az elektronikát (teljesen süket), és
kettõ-három másodperc után éled újra.
Ezekkel kissé érdekes egy beszélgetés.

A fülvédõknek a füldugókkal szem-
ben Brazíliában láttam még egy elõnyét.
Igen erõsen sütött a nap a XI. I.P.S.C.-vi-
lágbajnokságon 1996-ban. Egy ilyen 
világbajnokságnak sok jellemzõje van,
de az egyik ilyen, hogy öt napon keresz-
tül folyik a „viadal”, és mindez a sza-
badban. Egyik lövésztársamnak – aki
füldugót használt – a második nap végén
akadt egy kis problémája, miszerint úgy
leégett a füle, hogy akár porhanyósnak is
lehetett volna nevezni. A fülvédõre igen
nagy szükség van. Én lõkiképzõ vagyok,
mindig használok fülvédõt. Mégis ér-
zem, hogy romlik a hallásom. Úgy, hogy
azoknak, akik nem használnak fülvédõt
lövés közben vagy olyan lõtéren, ahol

lövészet folyik, azt üzenem, hogy CD-t
már ne vegyenek, maximum ajándékba.

„A szem a lélek tükre”, vigyázzunk
rá! 

A szituációslövész-versenyeken el-
sõsorban azért kötelezõ a szemüveg
használata, mert az alkalmazott célok
között vannak fémcélok is. Az ezekbe
becsapódó lövedékekrõl deformálódás

közben éles darabok szakadnak le, és
ezek minden irányba szétröpülnek, így
természetesen visszafelé is. Ezek az éles
repeszek akár felsérthetik a bõrünket is,
de komolyabb sérülést nem okoznak,
kivéve a szemünkön, ami nagyon érzé-
keny terület. Bár egyesek szerint „ jó
szemnek nincs párja”, mégis a térlátá-
sunkhoz igen nagy szükségünk van
mind a kettõre. Általában nem az kapja
a repeszt, aki a lövedéket kilõtte – bár
velem történt már ilyen is –, hanem va-
laki a nézelõdõk közül, tehát ezért kell
szemüveget használnia mindenkinek,
aki a lõtéren tartózkodik. A szituáci-
óslövész-versenyeken igen nagy gondot
fordítanak a biztonságra. Például, ha
megépítették a rendezõk a pályákat, van
egy pályaátvétel, amit egy hozzáértõ bí-
ró, az úgynevezett range master végez.
Aki többek között, de elsõsorban a biz-
tonságot tartja szem elõtt. Ha úgy érté-
keli, hogy nem biztonságos egy pálya,
akkor azt át kell építeni.

Például, ha egy fémcél rossz szögben
áll, ezzel veszélyezteti a versenyzõket,
nézõket, azt át kell helyezni vagy le kell
védeni. A pálya átvétele után a verse-
nyen bíráskodó bírók lövik végig a pá-
lyákat, és ha ilyenkor jön ki valami hiba,
a versenyre ezen is változtatnak. A
fémcélokra egyébként 7 méteren belül-
rõl nem szabad lõni. Ez szabály!

A szemüveggel szemben támasztott
követelmények:

Legfontosabb, hogy ha mechanikai be-
hatás éri, ne törjön, ne szilánkosodjon.
Ezért nem lehet például üveg, mert az na-
gyobb bajt csinálna, mint hasznot. Leg-
jobb, ha mûanyag (például polikarbonát).

Direkt lövész-védõszemüvegként rek-
lámoznak úgy szemüveget, hogy 
söréttel lõnek rá, és azt is megfogja 
(reménykedem, nem emberen reklámoz-
zák). Fontos még, hogy torzításmentes le-

gyen. Nagyon zavaró és fejfájást is okoz-
hat, ha a látómezõnkben valami torzulást
kell elviselnünk. A színe szinte bármilyen
lehet. Egy idõben sárga színû szemüveget
használtam, ami kontrasztosabbá, világo-
sabb érzetûvé teszi a látott képet. Egyszer
egy versenyen színekkel jelöltek meg cé-
lokat, és amilyen színû kártyát húztam, ar-
ra a színre nem lehetett lõni. A színek: pi-
ros, sárga, zöld, kék. Én a kéket húztam.
Közelrõl a kártyán nem is volt probléma,
de amikor felnéztem a lõlapokra, akkor
csak a kék és a zöld színt nem tudtam meg-
különböztetni. Találomra lõttem. Úgy,
hogy mostanában színtelen szemüveget
használok. Aszemüveg és a homlok között
kell, hogy legyen egy kis rés, mert külön-
ben adott körülmények között bepárásod-
hat. A nagy rés nem praktikus, mert egy-
szer elõfordult, hogy egy pálya végrehajtá-
sa közben az egyik hüvely beesett a szem-
üvegem és az arcom közé. Nem tudott tá-
vozni, én pedig még csak a pálya felénél
jártam. Mire végeztem, tálalható volt az
arcom szemüveg alatti része. A szemüve-
get persze nem csak a szilánkok ellen érde-
mes használni. Hanem például, ha a fegy-
verünkkel történik valami probléma,
mondjuk eltörik, lerepül felénk valamely

része és megsérülünk, még mindig jobban
gyógyul mindenünk, mint a szemünk. 

Vagy ha lövés közben felénk fúj a
szél, esetleg menet közben lövünk, ha
van rajtunk szemüveg, nem megy be-
le a szemünkbe a kilõtt lõpormarad-
vány stb.

Glicza Csaba
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